

Daily Current Affairs

13 February 2024

किस आईआईटी द्वारा भारत का पहला 155 मिमी स्मार्ट बारूद बनाया जाएगा?

India's first 155 mm smart ammo will be developed by which IIT?



- a) आईआईटी बॉम्बे / IIT Bombay
- b) आईआईटी दिल्ली / IIT Delhi
- c) आईआईटी मद्रास / IIT Madras
- d) आईआईटी कानपुर / IIT Kanpur
- रक्षा में भारत की आत्मिनर्भरता को आगे बढ़ाने के उद्देश्य से एक रणनीतिक साझेदारी में, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास) और म्यूनिशन्स इंडिया लिमिटेड 155 स्मार्ट गोला बारूद के विकास में अग्रणी बनने के लिए एकजुट हुए हैं। यह अभूतपूर्व सहयोग रक्षा क्षेत्र में स्वदेशीकरण प्राप्त करने की दिशा में एक ठोस प्रयास को रेखांकित करता है।
- ➤ In a strategic partnership aimed at advancing India's self-reliance in defence, the Indian Institute of Technology Madras (IIT Madras) and Munitions India Limited have come together to pioneer the development of 155 smart ammunition. This unprecedented collaboration underlines a concerted effort towards achieving indigenization in the defense sector.

Other Important News

- भारत का सबसे बड़ा छात्र-संचालित महोत्सव 'सारंग 2023' कहां शुरू किया गया हैं? - आईआईटी मद्रास Where has India's largest student-run festival 'Sarang 2023' been launched? - IIT Madras
- आईआईटी मद्रास ने ईमोबिलिटी सिमुलेशन लैब लॉन्च करने के लिए किसके साथ करार किया है?-अल्टेयर

With whom has IIT Madras tied up to launch eMobility Simulation Lab?- Altair

 िकस आईआईटी के शून्य दल ने अमरीका में आयोजित 'सोलर डिकैथलॉन प्रतियोगिता' में दूसरा स्थान प्राप्त किया है? - आईआईटी बॉम्बे

Which IIT's Zero team has secured second place in the 'Solar Decathlon Competition' held in America? - IIT Bombay

 िकस आईआईटी ने मोबाइल स्मार्ट वायु प्रदूषण मॉनिटिरंग सिस्टम 'प्रोजेक्ट काटरू' विकसित किया है?

- आईआईटी मद्रास

Which IIT has developed mobile smart air pollution monitoring system 'Project Katru'? - IIT Madras

















सपनों को दे उडान

13 February 2024

Important Daily Current Affairs

किस स्पेस एजेंसी ने महासागरों और वायुमंडल का अध्ययन करने के लिए पीएसीई मिशन लॉन्च किया है?

Which space agency has launched PACE mission to study the oceans and atmosphere?



- a) नासा / NASA
- b) इसरो / ISRO
- c) जाक्सा / JAXA
- d) स्पेस एक्स / Space X
- हमारे ग्रह के महासागरों का विशाल विस्तार और पृथ्वी के वायुमंडल का जिटल नृत्य जलवायु परिवर्तन को समझने और उससे लड़ने के महत्वपूर्ण रहस्य रखते हैं। हाल ही में एक अभूतपूर्व कदम में, नासा ने इन रहस्यों को उजागर करने के लिए एक महत्वपूर्ण यात्रा शुरू करते हुए, प्लैंकटन, एरोसोल, क्लाउड, महासागर पारिस्थितिकी तंत्र (पीएसीई) मिशन लॉन्च किया।
- The vast expanse of our planet's oceans and the complex dance of Earth's atmosphere hold important secrets to understanding and fighting climate change. Recently in an unprecedented move, NASA launched the Plankton, Aerosol, Cloud, Ocean Ecosystems (PACE) mission, beginning an important journey to uncover these mysteries.

Other Important News

- किस को अंतरिक्ष सेवाओं में उनके योगदान के लिए 'आर्डर ऑफ द ब्रिटिश एम्पायर' से सम्मानित किया गया है? - एड्रियन माइकल क्रूज़ Who has been awarded the 'Order of the British Empire' for his contribution to space services? - Adrian Michael Cruz
- कृषि ड्रोन सब्सिडी प्राप्त करने वाली पहली भारतीय कंपनी कौन सी बन गई है? - गरुड़ एयरोस्पेस
 Which has become the first Indian company to receive agricultural drone subsidy? -Garuda Aerospace
- हाल ही में किस ड्रोन कंपनी को डीजीसीए से सर्टिफिकेशन प्राप्त हुआ है? - थ्रॉटल एयरोस्पेस सिस्टम्स

Which drone company has recently received certification from DGCA? - Throttle Aerospace Systems

• हाल ही में किस स्पेस एजेंसी ने अपना डायरेक्ट टू सेल स्टरलिंक उपग्रह लांच किया है? - स्पेस एक्स Which space agency has recently launched its direct to sale Stirlink satellite? - space

¥













सपनों को दे उड़ान

13 February 2024

Important Daily Current Affairs

3.)

इस वर्ष खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2024 का शुभंकर क्या है? What is the mascot of Khelo India University Games 2024 this year?



- a) शेरा / Shera
- b) सोमेटी / Someti
- c) अष्टलक्ष्मी / Ashtalakshmi
- d) टाइगर / Tiger
- ➢ खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2024 के चौथे संस्करण से पहले प्रत्याशा और उत्साह को एक पायदान ऊपर ले जाते हुए, असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने गुरुवार को यहां गुवाहाटी में आयोजित एक शानदार समारोह में जीवंत तितली लोगो और शुभंकर अष्टलक्ष्मी लॉन्च किया। अष्टलक्ष्मी, अनुग्रह और प्रतीकवाद का प्रतीक, पूर्वोत्तर भारत की समृद्ध जैव विविधता और प्राकृतिक वैभव का प्रतिनिधित्व करती है।
- Taking the anticipation and excitement up a notch ahead of the fourth edition of Khelo India University Games 2024, Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma on Thursday launched the vibrant butterfly the logo and mascot Ashtalakshmi at a glittering ceremony held here in Guwahati. Ashtalakshmi, a symbol of grace and symbolism, represents the rich biodiversity and natural splendor of Northeast India.

Other Important News

 किस राज्य में 38th नेशनल गेम्स 2024 का आयोजन किया जाएगा?-उत्तराखंड

In which state will the 38th National Games 2024 be organized?- Uttarakhand

 िकस शहर की मेजबानी में 7वीं एशियाई महिला हॉकी चैंपियंस ट्रॉफी का आयोजन किया गया है?-रांची

Which city has hosted the 7th Asian Women's Hockey Champions Trophy?- Ranchi

 िकस शहर में विश्व का सबसे बड़ा फ्रैंचाइजी शतरंज लीग ग्लोबल चेस लीग का आयोजन किया गया है?-दुबई

In which city has the world's largest franchise chess league, Global Chess League, been organized? - Dubai

 िकस राज्य में साउथ एशियन यूथ टेबल टेनिस चैम्पियनशिप 2023 का आयोजन किया गया है? -

अरुणाचल प्रदेश

In which state has the South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 been organized? - Arunachal Pradesh











सपनों को दे उड़ान

13 February 2024

Important Daily Current Affairs



किस देश में '11वें विश्व सरकार शिखर सम्मेलन 2024' का आयोजन किया गया है?

In which country has the '11th World Government Summit 2024' been organized?

WORLD GOVERNMENTS SUMMIT 2024



- a) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- b) सऊदी अरब / Saudi Arab
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) संयुक्त अरब अमीरात / United Arab Emirates
- 12-14 फरवरी तक दुबई में होने वाले 2024 विश्व सरकार शिखर सम्मेलन में भारत, तुर्किये और कतर को सम्मानित अतिथि के रूप में नामित किया गया है। शिखर सम्मेलन का विषय 'भविष्य की सरकारों को आकार देना' है, जिसमें दुनिया भर से 25 से अधिक सरकार और राज्य प्रमुख भाग लेंगे। शिखर सम्मेलन के दौरान अतिथि देश अपने सफल सरकारी अनुभवों और सर्वोत्तम विकासात्मक प्रथाओं का प्रतिनिधित्व करेंगे।
- ➤ India, Turkey and Qatar have been named as guests of honor at the 2024 World Government Summit to be held in Dubai from 12-14 February. The theme of the summit is 'Shaping the Governments of the Future', which will be attended by over 25 heads of government and state from across the world. During the summit, guest countries will represent their successful government experiences and best development practices.

Other Important News

- 27वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव का आयोजन किस शहर में किया जायेगा?- नामिक
 - In which city will the 27th National Youth Festival be organized?- Nashik
- िकस राज्य सरकार ने दिल्ली में आरंभ 15 दिवसीय हिम महोत्सव का आयोजन किया है? - हिमाचल प्रदेश

Which state government has organized the first 15-day snow festival in Delhi? - Himachal Pradesh

- िकस राज्य में पाँच दिवसीय कूनो वन महोत्सव का आयोजन किया गया है?- मध्य प्रदेश
 - In which state has the fiveday Kuno Forest Festival been organized?- Madhya Pradesh
- वर्ष 2024 में कौन सा शहर सैन्य साहित्य महोत्सव की मेजबानी करेगा?- अमृतसर
 - Which city will host the Military Literature Festival in the year 2024?- Amritsar















सपनों को दे उडान

13 February 2024
Important Daily Current Affairs



संगीत नाटक अकादमी किस शहर में 'दक्षिण भारत सांस्कृतिक केंद्र' स्थापित करेगी?

In which city Sangeet Natak Akademi will establish 'South India Cultural Centre'?





Sangeet Natak Akademi

- a) हैदराबाद / Hyderabad
- b) मुंबई / Mumbai
- c) चेन्नई / Chennai
- d) बेंगलुरु / Bengaluru
- पूर्व उपराष्ट्रपित वेंकैया नायडू और केंद्रीय पर्यटन व संस्कृति मंत्री जी किशन रेड्डी को संगीत नाटक अकादमी के क्षेत्रीय केंद्र 'दक्षिण भारत सांस्कृतिक केंद्र' का सोमवार को यहां उद्घाटन करेंगे। एक आधिकारिक विज्ञप्ति के मुताबिक, दिक्षण भारत सांस्कृतिक केंद्र के उद्घाटन के साथ 'भारत कला मंडपम' सभागार की आधारशिला भी रखी जाएगी।
- Former Vice President Venkaiah Naidu and Union Tourism and Culture Minister G Kishan Reddy will inaugurate Sangeet Natak Akademi's regional center 'South India Cultural Centre' here on Monday. According to an official release, the foundation stone of the 'Bharat Kala Mandapam' auditorium will also be laid along with the inauguration of the South India Cultural Centre.

Other Important News

- प्रारंभिक आपदा चेतावनी के लिए 'राहत वाणी केंद्र' का उद्घाटन किस राज्य में किया गया? - उत्तर प्रदेश In which state was 'Rahat Vani Kendra' inaugurated for early disaster warning? -Uttar Pradesh
- हाल ही में पीएम विश्वकर्मा योजना लागू करने वाला पहला केंद्र शासित प्रदेश कौनसा बना है ?- जम्मू कश्मीर

Which union territory has recently become the first to implement PM Vishwakarma Scheme?- Jammu and Kashmir

- ि किस राज्य में केंद्र द्वारा वित्त पोषित प्रथम 'गो' अभयारण्य बनाने की घोषणा की है?- उत्तर प्रदेश
 In which state has it been announced to create the first centrally funded 'cow' sanctuary?- Uttar Pradesh
- 'विश्व आर्थिक मंच' भारत के किस राज्य में 'स्वास्थ्य देखभाल और जीवन विज्ञान' पर आधारित केंद्र स्थापित करेगा?- तेलंगाना In which state of India will the 'World Economic Forum' establish a center based on 'Health Care and Life Sciences'? - Telangana











सपनों को दे उडान

13 February 2024

Important Daily Current Affairs



भारत और रवांडा की पहली संयुक्त रक्षा सहयोग समिति की बैठक कहाँ

Where has the first Joint Defense Cooperation Committee meeting of India and Rwanda started?



- a) नई दिल्ली / New Delhi
- b) मस्कट / Muscat
- c) कोलंबो / Colombo
- d) किगाली / Kigali
- 🗲 भारत और रवांडा ने दोनों देशों के बीच रक्षा सहयोग बढ़ाने के व्यापक अवसरों पर चर्चा करने के लिए 8 फरवरी, 2024 को किगाली, खांडा में संयक्त रक्षा सहयोग समिति (जेडीसीसी) की पहली बैठक की। दोनों देशों के बीच प्रशिक्षण सहयोग, संयुक्त सैन्य अभ्यास, रक्षा औद्योगिक सहयोग आदि क्षेत्रों पर विस्तृत चर्चा हुई। भारतीय प्रतिनिधिमंडल ने मित्र देशों को निर्यात करने के लिए भारतीय रक्षा निर्माताओं की बढती क्षमता पर प्रकाश डाला।
- India and Rwanda held the first meeting of the Joint Defense Cooperation Committee (JDCC) in Kigali, Rwanda on February 8, 2024 to discuss wide-ranging opportunities for enhancing defense cooperation between the two countries. There were detailed discussions between the two countries on areas like training cooperation, joint military exercises, defense industrial cooperation etc. The Indian delegation highlighted the growing potential of Indian defense manufacturers to export to friendly countries.

- किस शहर में जलवायु सम्मेलन 2024 का आयोजन किया गया है?-मंबई
 - In which city has the Climate Conference 2024 been organized?- Mumbai
- भारतीय सेना ने किस शहर में 'चाणक्य रक्षा संवाद 2023' आयोजित किया है? - नई दिल्ली In which city has the Indian Army organized 'Chanakya Raksha Samvad 2023'? - New Delhi
- विश्व दूरसंचार मानकीकरण सभा (डब्ल्युटीएसए) 2024 का मेजबान कौन सा देश है? - भारत Which country is the host of World **Telecommunications** Standardization **Assembly** (WTSA) 2024? - India
- एआई सुरक्षा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन किस देश में आयोजित किया गया है?- ब्रिटेन In which country has Global **Summit AI** Security been organized?-**Britain**













सपनों को दे उडान

13 February 2024
Important Daily Current Affairs

ऑस्ट्रेलिया ने किसे हराकर अंडर-19 आईसीसी विश्व कप का एक दिवसीय ख़िताब जीता है?

By defeating whom has Australia won the Under-19 ICC World Cup one-day title?



- a) पाकिस्तान / Pakistan
- b) भारत / India
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) दक्षिण अफ्रीका / South Africa
- ऑस्ट्रेलिया ने 15वें आईसीसी अंडर-19 एक दिवसीय विश्व कप 2024 के फाइनल में भारत को हराकर ख़िताब जीत लिया है। अंडर-19 विश्व कप का यह मुकाबला 11 फरवरी 2024 को दक्षिण अफ़्रीका के विलोमूर पार्क, बेनोनी में खेला गया। जिसमें ऑस्ट्रेलिया ने भारत को 79 रन से हराया। इस मुकाबले में भारतीय टीम के कप्तान उदय सहारन थे, जबिक ऑस्ट्रेलियाई टीम की कप्तानी ह्युज वीबजेन ने की।
- Australia has won the title by defeating India in the final of the 15th ICC Under-19 ODI World Cup 2024. This match of the Under-19 World Cup was played on 11 February 2024 at Willowmoor Park, Benoni, South Africa. In which Australia defeated India by 79 runs. In this match, the captain of the Indian team was Uday Saharan, while the Australian team was captained by Hugh Wiebgen.

- वर्ष 2024 में किस देश में 'वर्ल्ड चैंपियनशिप ऑफ लिजेंडस' का आयोजन किया जाएगा? - इंग्लैंड In which country will the 'World Championship of Legends' be organized in the year 2024? - England
- भारत ने किस देश को हराकर एसएएफ़एफ़ अंडर-16 खिताब 2023 जीता है? - बांग्लादेश India has defeated which country to win the SAFF Under-16 Title 2023? -Bangladesh
- िकस देश ने किंग्स कप फुटबॉल टूर्नामेंट 2023 जीता है?- इराक Which country has won the King's Cup Football Tournament 2023?- Iraq
- भारत ने किसे हराकर पुरुष हॉकी 5एस एशिया कप 2023 फाइनल जीता है- पाकिस्तान By defeating whom has India won the Men's Hockey 5s Asia Cup 2023 final? Pakistan













सपनों को दे उड़ान

13 February 2024 **Important Daily Current Affairs**

किसे स्वस्थ्य संकार्धन के लिए डब्लुएचओ नेल्सन मंडेला पुरस्कार दिया गया

Who has been given the WHO Nelson Mandela Award for **Health Promotion?**



- a) राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य और तंत्रिका विज्ञान संस्थान / National **Institute of Mental Health and Neurosciences**
- b) अमेरिकन सोसायटी ऑफ ट्रॉपिकल मेडिसिन एंड हाइजीन / American Society of Tropical Medicine and Hygiene
- c) डेनिश शरणार्थी परिषद / Danish Refugee Council
- d) स्माइल फाउंडेशन एनजीओ, दिल्ली / Smile Foundation NGO, Delhi
- 🗲 राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य और तंत्रिका विज्ञान संस्थान (निमहंस) को स्वास्थ्य संवर्धन के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्युएचओ) ने 2024 नेल्सन मंडेला पुरस्कार से सम्मानित किया है। निमहंस ने बयान जारी कर बताया कि यह पुरस्कार मानसिक स्वास्थ्य और कल्याण को बढ़ावा देने के लिए संस्थान के समर्पण और उत्कृष्ट योगदान का प्रमाण है। निमहंस मानसिक स्वास्थ्य और तंत्रिका विज्ञान के क्षेत्र में सबसे आगे रहा है।
- National Institute of Mental Health and Neurosciences (NIMHANS) has been awarded the 2024 Nelson Mandela Award by the World Health Organization (WHO) for health promotion. NIMHANS issued a statement saying that this award is a testament to the institute's dedication and outstanding contribution in promoting mental health and well-being. NIMHANS has been at the forefront of mental health and neuroscience.

Other Important News

किसे रिकॉर्ड 8वीं बार 'बाल्कन एथलीट ऑफ द ईयर' पुरस्कार के लिए चुना गया है?- नोवाक जोकोविच

Who has been selected for the 'Balkan Athlete of the Year' award for the record 8th time?- Novak Djokovic

किस भारतीय-अमेरिकी चिकित्सक को यंग यूरोलॉजिस्ट ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया गया हैं? -नित्या अब्राहम

Which Indian-American doctor has been honored with the Young Urologist of the Award? Year **Abraham**

मातुभूमि इंटरनेशनल फेस्टिवल ऑफ लेटर्स के चौथे संस्करण के दौरान किस ने 'मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर' पुरस्कार 2023 जीता है?- डॉ पैगी मोहन

> Who the has won 'Mathrubhumi Book of the Year' Award 2023 during the fourth edition Mathrubhumi International Festival of Letters?-**Peggy Mohan**

किस खिलाडी ने लॉरियस स्पोर्ट्समैन ऑफ द ईयर 2023 जीता है?- लियोनेल मेसी

Which player has won the Laureus Sportsman of the Year 2023?- Lionel Messi















World Radio Day



13 February

- a) 11 फरवरी / 11 February
- b) 12 फरवरी / 12 February
- c) 13 फरवरी / 13 February
- d) 14 फरवरी / 14 February
- 🕨 प्रत्येक वर्ष 13 जनवरी को वर्ल्ड रेडियो दिवस मनाया जाता है। रेडियो को दुनिया के सबसे तेज संचार के माध्यमों में से एक माना जाता है। इसका उद्देश्य मनोरंजन. सूचना तथा संचार माध्यम के रूप में रेडियो के महत्व को रेखांकित करना है। इस अवसर पर यूनेस्को प्रसारकों, संगठनों तथा समुदायों के साथ मिलकर विभिन्न गतिविधियों का आयोजन करता है। रेडियो मनोरंजन, स्चना तथा संचार का एक महत्वपूर्ण माध्यम है, यह सूचना के माध्यम के रूप में लोगों के सशक्तिकरण का कार्य भी करता है।
- World Radio Day is celebrated every year on 13 January. Radio is considered one of the fastest means of communication in the world. Its objective is to underline the importance of radio as a medium of entertainment, information and communication. UNESCO organizes various activities on this occasion in collaboration with broadcasters, organizations and communities. Radio is an important medium of entertainment, information and communication, it also works as a medium of information to empower people.

- 1 मई- अंतर्राष्ट्रीय मजदूर दिवस 1 May- International Labour Day
- 3 मई प्रेस स्वतंत्रता दिवस 3 May - Press Freedom Day
- 7 मई विश्व एथलेटिक्स दिवस 7 May - World Athletics Day
- 8 मई विश्व रेड क्रॉस दिवस 8 May - World Red Cross Day
- 8 मई विश्व थैलेसीमिया दिवस 8 May - World Thalassaemia Day
- 11 मई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस 11 May - National Technology Day
- 12 मई अंतर्राष्ट्रीय नर्स दिवस 12 May - International Nurses Day
- 15 मई अंतर्राष्ट्रीय परिवार दिवस 15 May - International Day of **Families**











सपनों को दे उड़ान

13 February 2024

Important Daily Current Affairs

अंटार्कटिक वैज्ञानिक अध्ययन के लिए किस देश ने क्विनलिंग स्टेशन का अनावरण किया है?

Which country has unveiled the Quinling Station for Antarctic scientific studies?



- a) रूस/Russia
- b) चीन / China
- c) अमेरिका / America
- d) भारत / India
- 🗲 चीन ने रॉस सागर में इनएक्सप्रेसिबल द्वीप पर स्थित अपने नवीनतम अंटार्कटिक अनुसंधान स्टेशन, क्विनलिंग सुविधा का उद्घाटन किया है। यह अंटार्कटिका में चीन का पांचवां अनुसंधान स्टेशन है और इस क्षेत्र में वैज्ञानिक अन्वेषण को आगे बढाने की उसकी प्रतिबद्धता को दर्शाता है। क्विनलिंग स्टेशन 80 शोधकर्ताओं और सहायक कर्मचारियों की एक टीम को समायोजित करते हुए, साल भर संचालित होने के लिए तैयार है।
- China has inaugurated its newest Antarctic research station, the Qianling Facility, located on Inexpressible Island in the Ross Sea. It is China's fifth research station in Antarctica and reflects its commitment to advancing scientific exploration in the region. The Qianling Station is set to operate year-round, accommodating a team of 80 researchers and support staff.

- फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) ने 24 फरवरी 2023 को किस देश की सदस्यता को निलंबित कर दिया है? - रूस
 - Which country's membership has been suspended by the Financial Action Task Force (FATF) on 24 February 2023? - Russia
- किस देश के रहने वाले राजकुमार जिग्मे वांगचुक देश के पहले डिजिटल नागरिक बने है?- भूटान Prince Jigme Wangchuk, resident of which country, has become the country's first digital citizen?- Bhutan
- किस देश के द्वारा फरवरी 2023 में 333 मिलियन डालर की लागत से झोंगशिंग-26 उपग्रह का प्रक्षेपण किया है?- चीन
 - Which country has launched the Zhongxing-26 satellite in February 2023 at a cost of 333 million dollars?- China
- किस देश में 25 वर्षों में पहली बार महिलाओं को सेना में आने की अनुमति दी गयी है?- कोलंबिया In which country have women been allowed to join the army for the first time in 25 years?-**Colombia**











सामान्य ज्ञान डोज – 712

- 1. कांसा किसकी मिश्र धातु होती है?- कॉपर तथा टिन / Bronze is an alloy of what?- Copper and tin
- 2. स्वामी विवेकानंद ने शिकागो में हुए विश्व धर्म सम्मेलन को कब संबोधित किया?- 1893 में / When did Swami Vivekananda address the World Religion Conference held in Chicago?- In 1893
- 3. जिलयांवाला बाग हत्याकांड कब हुआ?- 13 अप्रैल 1919 / When did the Jallianwala Bagh massacre take place?- 13 April 1919
- 4. पृथ्वी पर उत्तरी गोलार्ध में सबसे बड़ा दिन कब होता है?- 21 जून / When is the longest day in the Northern Hemisphere on Earth? June 21
- 5. महात्मा बुद्ध ने अपना पहला उपदेश कहाँ दिया था?- सारनाथ / Where did Mahatma Buddha give his first sermon?- Sarnath
- 6. साइमन कमीशन के बहिष्कार के दौरान लाठी चार्ज से किस नेता की मृत्यु हो गयी थी?- लाला लाजपत राय / Which leader died due to lathi charge during the boycott of Simon Commission?- Lala Lajpat Rai









